ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:           /UBND-KT   Đồng Xoài, ngày         tháng 11 năm 2024

V/v phát động phong trào

toàn dân tích cực tham gia

phát hiện, tố giác hành vi vi phạm

xả thải gây ô nhiễm mùi hôi

trên địa bàn thành phố Đồng Xoài

Kính gửi:

- Đài Phát thanh-Truyền hình và Báo Bình Phước;

- Ủy ban MTTQVN thành phố;

- Toàn thể cán bộ, Đảng viên, Nhân dân trên

địa bàn thành phố Đồng Xoài;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trong thời gian qua, trên địa bàn thành phố Đồng Xoài thường xuyên xuất

hiện mùi hôi thối ở phạm vi rộng, ảnh hưởng đến đời sống, sức khỏe của Nhân

dân. Đặc biệt hơn, gần đây tần suất mùi hôi xuất hiện ngày càng nhiều, nhất là

các khu vực giáp ranh thành phố Đồng Xoài. Qua phản ánh người dân, mùi hôi

này phát sinh từ các địa phương khác khi gặp hướng gió thuận lợi phát tán qua

địa bàn thành phố Đồng Xoài.

Lãnh đạo thành phố đã đi kiểm tra thực tế nhiều lần (kể cả ngày và ban

đêm) và đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn liên quan và Ủy ban nhân dân

các xã, phường rà soát, tìm kiếm nguồn phát sinh ô nhiễm. Tuy nhiên, theo báo

cáo của các đơn vị thì chưa phát hiện được nguồn phát sinh gây ra mùi hôi thối

trên diện rộng tại thành phố Đồng Xoài như phản ánh của Nhân dân.

Ngày 08 tháng 11 năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài đã

có Báo cáo số 520/BC-UBND về việc đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

chỉ đạo xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường không khí do phát tán mùi hôi theo

kiến nghị của Nhân dân thành phố Đồng Xoài. Đến ngày 14 tháng 11 năm 2024,

Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 4732/UBND-KT chỉ đạo Sở Tài

nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Đồng Phú giải

quyết kiến nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài.

Với quyết tâm truy tìm ra nguồn gây ô nhiễm, trả lại môi trường không

khí trong lành trên địa bàn thành phố Đồng Xoài và theo đề nghị của Phòng Tài

nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 704/TTr-TN&MT ngày 27 tháng 11 năm

2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Phát động, kêu gọi toàn thể cán bộ, Đảng viên, Nhân dân trên địa bàn

thành phố Đồng Xoài và các địa bàn lân cận chủ động, tích cực tham gia, phát

2

hiện, tố giác hành vi vi phạm xả thải gây ô nhiễm mùi hôi trên thành phố, gửi về

Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Công an thành phố), để xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật.

Các trường hợp Nhân dân cung cấp thông tin có giá trị, đủ cơ sở xử lý,

giúp Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài phát hiện chính xác nguồn gây ô

nhiễm, Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài sẽ khen thưởng, với số tiền

10.000.000 đồng (Mười triệu đồng).

Ủy ban nhân dân thành phố đã bố trí nhân lực thường trực 24/24 giờ theo

dõi, tiếp nhận thông tin tố giác của Nhân dân và có trách nhiệm bảo đảm bí mật,

danh tính cá nhân đã cung cấp thông tin theo đúng quy định của pháp luật.

Mọi thông tin phản ánh xin liên hệ và gửi tới một trong các địa chỉ sau:

- Trụ sở phòng Tài nguyên và Môi trường. Địa chỉ: Đường 9/6 phường

Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

- Trụ sở Công an thành phố Đồng Xoài. Địa chỉ: Đường Phú Riềng Đỏ,

phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

- Trụ sở UBND các xã, phường.

(Số điện thoại thường trực: Ông Lâm Quốc Hùng - Phó Trưởng phòng

Tài nguyên và Môi trường thành phố-số điện thoại: 0913.551.338; Ông Võ Văn

Nhi - Đội trưởng cảnh Đội Cảnh sát Điều tra tội phạm về kinh tế và ma túy,

Công an thành phố Đồng Xoài-số điện thoại: 0982.153.953).

2. Ủy ban nhân dân thành phố trân trọng đề nghị:

- Đài Phát thanh-Truyền hình và Báo Bình Phước và các cơ quan truyền

thông trên địa bàn thành phố hỗ trợ tuyên truyền, đưa tin rộng rãi nội dung này

trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ủy ban MTTQVN thành phố và các Đoàn thể thành phố quan tâm chỉ

đạo các cơ quan trong hệ thống Mặt trận, Đoàn thể từ thành phố đến các khu dân

cư tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phát động phong trào đến toàn

thể đoàn viê, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia, phát hiện, tố giác hành vi

vi phạm xả thải gây ô nhiễm mùi hôi trên thành phố.

3. Ủy ban nhân dân thành phố giao:

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể dục thể thao, Đài

Truyền thanh và Truyền hình thành phố kịp thời, thường xuyên tuyên truyền,

đưa tin, viết bài phát động phong trào hàng ngày.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn trương tuyên truyền, phổ biến

phát động phong trào bằng nhiều hình thức như trên các nhóm Zalo khu dân cư,

loa đài phát thanh, các buổi sinh hoạt cộng đồng,… để toàn thể Nhân dân trên

địa bàn biết, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào.

Hãy vì thành phố Đồng Xoài “Sạch-Xanh-Sáng-Đẹp-An toàn”, Ủy ban

nhân dân thành phố trân trọng kêu gọi và rất mong nhận được sự quan tâm

3

hưởng ứng, ủng hộ và tham gia tích cực của toàn thể các cơ quan, đơn vị, cán

bộ, Đảng viên, Nhân dân trên địa bàn thành phố Đồng Xoài.

Trân trọng!

Nơi nhận:
-Như trên;

-Thường trực Thành ủy;

-Thường trực HĐND thành phố;

-CT, các PCT UBND thành phố;

-LĐVP, các CV;

-Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-28T09:18:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đặng Tấn Lộc<locdt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		binhnm.tpdx@binhphuoc.gov.vn
	2024-11-28T09:43:34+0700
	Location
	Nguyễn Minh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-28T09:59:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-28T09:59:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-28T10:00:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!